51) S. HAUBOLD Diss. de tute in certo. §. 5. (*Opuscul. Vol. I. pag. 366.*)

der Meinung des Scävola, woraus die merkwürdige
L. 32. D. de Excusationib. genommen ist, welche so
lautet.

Nesennius Apollinaris JULIO-PAULO. Mater
filium suum pupillum, vel quivis alias extraneus
extraneum aequo pupillum scripsit heredem, et
Titio legatum dedit, eumque eidem pupillo tuto-
rem adscripsit. Titius confirmatus excusavit se a
tutela. Quaero an legatum amittat? Et quid, si
testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum
tamen acceperit, datusque a Praetore tutor excu-
set se, an aequo repellendus sit a legato: et an
aliquid intersit, si a patre vel emancipato pupillo
tutor datus sit, vel puberi curator? Respondi:
qui non iure datus sit vel tutor, vel curator a
patre, confirmatus a Praetore, excusationis bene-
ficio uti maluit, repellendus est a legato, idque
et SCAEVOLAE⁵²⁾ nostro placuit: nam et Praetor,
qui eum confirmat tutorem, defuncti sequitur iudi-
cium. Idem in matris testamento dicendum est.

52) Die Meinung des Scävola ist ausgesprochen in der
L. ult. D. h. t. welche aus dessen *Libro XX. Digesto-*
rum genommen ist. Avia nepotibus curatorem dedit,
fideicommisso ei relicto; quaesitum est, an admini-
strare curator compelli debeat? Respondit, curato-
rem quidem non esse, sed cum aliquid ei testamento
datum esset, teneri eum ex fideicommisso, si non cu-
ram susciperet: nisi id, quod ei datum esset, nollet
petere, aut reddere esset paratus. Item quaesitum
est, an iste curator satisdare nepotibus debeat? Re-
spondit, quasi curatorem non debere; sed cum fidei-
commissum ab eo peti posset, fideicommissi nomine
satisfare debere.

Similis est matri *quibus extraneus*, qui pupillum heredem instituit, eique et in tuteore dando prospicere voluit: quales sunt alumni nostri. Recte ergo placuit, eum, qui recusat id onus, quod testator reliquit, ab eo, quod petit, quodque idem dedit, repellere debere.

Hiermit ist noch die L. 34. D. *eodem* zu verbinden, welche aus demselben *Libro VII. Quaestionum PAULI* genommen ist, und die Fortsetzung enthält.

Ex eis apparet, non esse his similem eum, quem *Praetor tuteorem dedit*, quum posset uti immunitate: *hic enim nihil contra iudicium fecit testatoris*, nam quem ille non dedit tuteorem, eum voluisse tutelam administrare filii, dicere non possumus.

Wie könnte nun der bestätigte Wormund dem Willen des Testirers durch die Excusation zuwider handeln, wenn er nicht tutor ex testamento, sondern dativus wäre? Unde cessat hac in causa illud, sagt daher mit Recht der unsterblich verdiente Haubold⁵³⁾), quod *argum. L. 3. D. de confirm. tut. vulgo dicitur*, tutores ex inquisitione aut satisfactione confirmatos aequipari dativis; siquidem dativi immunes sunt a poena excusationis, confirmati secus. Und es hat keinen Zweifel, wenn Bachov⁵⁴⁾ sagt, der bestätigte